
Výroční zpráva 2021/2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 
VE ŠKOLNÍM ROCE 

2021/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2021/2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovala: Mgr. Iveta Buryanová, ředitelka školy 
Projednáno v pedagogické radě dne 31. 8. 2022 
Schváleno Školskou radou při Základní škole a mateřské škole obce Zbyslavice 
dne 31. 8. 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 
obec Zbyslavice ................................................................................................1x 
 
 
 
 
 
Zbyslavice 31. 8. 2022 

 



Výroční zpráva 2021/2022 

 

OBSAH 
 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
 
1. Základní údaje o organizaci 

1.1. Organizace 
1.2. Zřizovatel 
1.3. Součásti školy 
1.4. Charakteristika školy 
1.5. Údaje o školské radě 
1.6. Občanské sdružení 

2. Přehled oborů vzdělávání 
2.1. Vzdělávací program školy 
2.2. Výuka anglického jazyka 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 
3.1. Údaje o pedagogických pracovnících 
3.2. Údaje o nepedagogických pracovnících 

4. Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce 
5. Stručné vyhodnocení naplňování cílů ŠVP 
6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

6.1. Přehled prospěchu 
6.2. Údaje o zameškaných hodinách 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 
9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
11. Základní údaje o hospodaření 
12. Závěr 
 
MATEŘSKÁ ŠKOLA 
1. Charakteristika školy 
2. Charakteristika budovy a okolí 
3. Charakteristika vzdělávacího programu 
4. Organizace 
 
ŠKOLNÍ DRUŽINA 
1. Charakteristika 
2. Činnost 
3. Údaje o přijímacím řízení 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Výroční zpráva 2021/2022 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
 
1.   Základní údaje o organizaci 

 
1.1. Organizace  
Název školy Základní škola a mateřská škola obce Zbyslavice, 

příspěvková organizace 
Adresa základní školy Hlavní 103, 742 83 Zbyslavice 
Adresa mateřské školy Hlavní 203, 742 83 Zbyslavice 
Právní forma příspěvková organizace 
IČO 70 98 13 96 
IZO 600 138 232 
ID datové schránky J32muju 
Ředitelka školy Mgr. Iveta Buryanová 
Výchovný poradce Mgr. Iveta Buryanová 
Metodik prevence Mgr. Iveta Buryanová 
Kontakty tel.: 558 955 722, 558 955 772 

e-mail: skola@ zszbyslavice.cz 
www.zszbyslavice.cz 

 
1.2. Zřizovatel  
Název zřizovatele OBEC ZBYSLAVICE 
Adresa zřizovatele Ve Dvoře 81, 742 83 Zbyslavice 
Kontakty obec tel.: 556 421 721 

fax: 556 421 721 
e-mail: obec@zbyslavice.cz 
www.zbyslavice.cz 

 
1.3. Součásti školy kapacita IZO počet 
Mateřská škola 28 dětí 107 625 059 28 
Základní škola 50 dětí 103 480 188 24 
Školní družina 28 dětí 119 801 159 24 
Školní jídelna 80 jídel 103 068 431 51 

 
1.4. Charakteristika školy 
Ve školním roce 2021/2022 probíhala výuka ve zcela nových zrekonstruovaných prostorách  
a v nové budově mateřské školy. 

 
1.5. Údaje o školské radě 
Datum zřízení 16. 11. 2005 
Počet členů školské rady 3 

 
1.6. Občanské sdružení 
Název Sluníčko Zbyslavice, z. s. 
Kontakt slunicko@zszbyslavice.cz 

 
 
 



Výroční zpráva 2021/2022 

 

2.   Přehled oborů vzdělávání 
 
2.1. Vzdělávací program školy 
 
Vzdělávací programy 
Vzdělávací program pro základní školy Počet žáků 
Školní vzdělávací program – ŠKOLA HROU 24 
 
2.2. Výuka anglického jazyka 
 
1. a 2. ročník 1 hodina/týdně (disponibilní časová dotace) 
3., 4. a 5. ročník 3 hodiny/týdně 
 
 

3.   Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 
 
3.1. Údaje o pedagogických pracovnících 
 
Druh zařízení Funkce Úvazek Stupeň 

vzdělání 
Aprobace 

základní škola ředitelka ZŠ 1,0 VŠ učitelství pro 1. stupeň 
mateřská škola učitelka MŠ 1,0 VŠ učitelství pro MŠ 
mateřská škola učitelka MŠ 1,0 SŠ učitelství pro MŠ 
základní škola učitelka ZŠ 1,0 VŠ nekvalifikovaná 
základní škola učitelka ZŠ 0,41 VŠ nekvalifikovaná 
základní škola učitelka ZŠ 0,36 VŠ učitelství pro 1. stupeň 
základní škola asistent pedagoga ZŠ 0,63 SŠ kvalifikovaná 
mateřská škola asistent pedagoga ZŠ 1,0 VOŠ kvalifikovaná 
školní družina vychovatelka 0,50 VŠ kvalifikovaná 
 
3.2. Údaje o nepedagogických pracovnících 
 
Druh zařízení Funkce Úvazek Stupeň vzdělání 
mateřská škola uklizečka MŠ a ZŠ 1,0 vyučena 
základní škola účetní školy 0,2 SŠ 
základní škola sekretářka školy 0,125 SŠ 
školní jídelna vedoucí školní jídelny 0,4 SŠ 
školní jídelna pomocná kuchařka 0,25 SŠ 
školní jídelna kuchařka 1,0 vyučena v oboru 

 
 

4.   Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce 
 
Zápis k povinné školní docházce 
počet dětí přijatých  
do první třídy 

z toho počet dětí starších 6 let 
(nástup po odkladu) 

počet odkladů pro školní rok 
2022/2023 

11 1 2 
Zápis proběhl v řádném termínu. 
 



Výroční zpráva 2021/2022 

 

5. Stručné vyhodnocení naplňování cílů ŠVP   
 

Výuka dle ŠVP „ŠKOLA HROU“ probíhá již od roku 2013. ŠVP byl rozpracován do 
tematických plánů jednotlivých předmětů, které byly dle potřeby aktualizovány. Výuka 
probíhala ve dvou kmenových třídách. Žáci se učili dodržovat pravidla třídy, pracovalo se  
s textem, převládala samostatná práce. Využíváme mezipředmětových a meziročníkových 
vztahů, při rozhodování byl zapojen celý kolektiv žáků. Zaměřujeme se na dodržováním 
pravidel a zvládnutí učiva ročníků. Používáme různé výchovné a vzdělávací strategie vedoucí  
k rozvoji KK, používáme metody kritického myšlení.  

 

6.   Údaje o výsledcích vzdělávání žáků  

 
6.1. Přehled prospěchu 
 
Ročník Počet 

žáků 
Prospělo  

s vyznamenáním  
1. pololetí 

Prospělo 
1. pololetí 

Prospělo  
s vyznamenáním 

2. pololetí 

Prospělo 2. pololetí 

1. 8 8 0 8 0 
2. 6 6 0 6 0 
3. 2 2 0 2 0 
4. 1 1 0 1 0 
5. 7 5 2 5 2 

 
6.2. Údaje o zameškaných hodinách 
 
Ročník Počet omluvených 

hodin 1. pololetí 
 

Počet omluvených 
hodin na žáka  

1. pololetí 

Počet omluvených 
hodin 2. pololetí 

Počet omluvených 
hodin na žáka  

2. pololetí 

1. 469 58,63 229 28,63 
2. 323 53,83 156 26 
3. 190 95 172 86 
4. 125 125 5 5 
5. 521 74,43 316 45,14 

 
Všechny hodiny žáků byly řádně omluveny.  
 
 
7.   Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
 

Pro školní rok 2021/2022 byl vypracován Minimální preventivní program zaměřený na 
základní výchovné prvky u žáků. Ve vyučování i během školní družiny se žáci seznamovali  
a prakticky zkoušeli dovednosti vedoucí k bezpečnému chování v silničním provozu i v pro-
středí mimo domov a školu (komunikace s cizími lidmi). Mnohé aktivity posilovaly kladné 
vzájemné vztahy mezi všemi dětmi ve škole (komunitní kruh, společné projekty, školská rada). 
Žáci byli seznamování a prakticky si vyzkoušeli základy zdravovědy a rychlé pomoci. Škola je 
zapojena do programu podporujícího zdravý životní styl. 



Výroční zpráva 2021/2022 

 

8.   Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

Na základě metodického pokynu č. j. 11336/2001-25 v oblasti DVPP je stanoveno vzdělávání 
pedagogů ZŠ a MŠ obce Zbyslavice následovně: 

- Projekt „Žijeme v digitálním světě“ s registračním číslem 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_067/0012324 v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj  
a vzdělávání. Doba realizace projektu je 1. 11. 2019 – 31. 10. 2022. 

 
Pedagogičtí zaměstnanci dle § 24 zákona 563/2004 Sb. čerpali studijní volno v rozsahu  
12 pracovních dnů. 
 

 
9.   Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
 
Škola připravuje pro veřejnost několik akcí: 

 Škotrh na Dni obce 

 Prezentace na Vánočním jarmarku, Vánoční besídka 

 Oslava Dne matek v sále Obecního domu 

 Slavnostní zahájení a ukončení školního roku za přítomnosti starostky, zákonných 
zástupců a veřejnosti. 

Škola je zapojena v programu Skutečně zdravá škola. Profil a aktivity se zobrazuji na portále: 
https://www.skutecnezdravaskola.cz/skoly-v-programu/zakladni-skola-a-materska-skola-obce-
zbyslavice-prispevkova-organizace 
 

 
10.   Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
 

Inspekční činnost v tomto školním roce proběhla ve dnech 10. 1.–11. 1. a 25. 1. 2022 a byla 
zaměřena na zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle školních 
vzdělávacích programů. Celá inspekční zpráva je dostupná na: https://www.csicr.cz/cz/Registr-
inspekcnich-zprav?d=15774 
 

 

11.   Základní údaje o hospodaření 

Hospodaření školy je součástí ekonomické zprávy vždy za kalendářní rok. Škola je 
financovaná jak ze státního rozpočtu prostřednictvím KÚ MSK (přímé náklady na vzdělávání  
a ostatní neinvestiční výdaje), tak z příspěvku zřizovatele – obce. Škola tvoří fond kulturních  
a sociálních potřeb a rezervní fond. Výroční zpráva o hospodaření školy v roce 2021 je 
přílohou této výroční zprávy. 
 

 
12.   Závěr 
 

Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2021/2022 byla projednána a schválena 
pedagogickou radou školy dne 31. 8. 2022 a schválena radou školy dne 31. 8. 2022. 



Výroční zpráva 2021/2022 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

1.   Charakteristika školy  
 

Mateřská škola ve Zbyslavicích je součástí právního subjektu Základní školy Zbyslavice, 
jejímž zřizovatelem je Obec Zbyslavice. Mateřská škola se od 1. 9. 2021 nachází v nové, 
samostatné budově.  

Mateřská škola je jednotřídní škola s kapacitou 28 dětí. Provoz MŠ je v době 6.30 –16.30. 
Základní i mateřská škola je škola s dlouholetou historií. První paměti budovy ZŠ spadají až 

do roku 1902, a od té doby jí prošla řada nejen místních dětí. 
Budova školky se nachází v těsné blízkosti školy, v klidné lokalitě zástavby rodinných domů 

a zahrad. 
Pracujeme podle nového Rámcového vzdělávacího programu, vzdělávací program vychází  

z principů a pomůcek pedagogiky Dr. Marie Montessori. Pro všechny děti naší školy nabízíme 
zájmové kroužky, sportovní a kulturní akce, akce pro děti a rodiče, výlety. Děti se se svými 
výtvory podílejí na výzdobě prostředí. 

Tradicí je několikaletá spolupráce se SRPŠ, dnes Rodičovské sdružení Sluníčko, okolními 
MŠ i ZŠ. Péči také věnujeme spolupráci s rodiči a jejich informovanosti – nástěnky, společné 
akce, konzultační dny, návštěvní dny v MŠ a podobně. 

Vnitřní prostory MŠ jsou velké, dětský nábytek odpovídá hygienickým normám, je 
zdravotně nezávadný a uzpůsobený potřebám dětí. Prostor MŠ je velký, je možné rozdělit třídu 
na dva samostatné prostory, a to posuvnou stěnou. 

Třídy jsou zařízeny novým nábytkem, učitelky je přizpůsobily tak, aby lákaly děti ke 
skupinovým a individuálním činnostem. Hračky a pomůcky jsou uloženy tak, aby si je děti 
samy mohly vzít a po hře uložit zpět na místo. Pro ukládání hraček platí pravidlo, že hračky se 
po hře vracejí zpět na své místo. 

V obou třídách se prolínají pracovní koutky různě tematicky zaměřené. Koutek výtvarný, 
kuchyňka, oblasti praktického života, smyslové výchovy, jazyka, matematiky a kosmické 
výchovy. 

Pro děti je k dispozici také umývárna s dětskými WC a umyvadly a prostorná šatna, je také 
možnost navštěvovat tělocvičnu v přilehlé ZŠ.   

Pro odpolední odpočinek je vyhrazená jedna třída, kde děti odpočívají na lehátkách, ty se po 
spaní ukládají na vyhrazené místo. Děti, které nemají potřebu spánku, mohou relaxovat  
a věnovat se klidným činnostem ve vedlejší třídě. 

MŠ má samostatnou výdejnu jídla. Stravu pro potřeby MŠ přináší z kuchyně základní školy 
k tomu určená osoba, která zároveň stravu vydává. Děti jsou vedeny k maximální samostat-
nosti, samoobslužnosti.   

Do tříd jsou zařazovány děti různého věku, 2–7 let, a to na vlastní žádost rodičů nebo na 
základě zprávy a doporučení PPP, neboť po většinu života budou trávit čas s lidmi různého 
věku. Toto umožňuje vzájemný respekt věkových zvláštností dětí i větší možnost věnovat se 
individualitě dětí. 

 
 



Výroční zpráva 2021/2022 

 

2.   Charakter budovy a okolí 

Kolem budovy se rozkládá zahrada, která je momentálně v rekonstrukci. Děti mohou 
využívat jen jednu část, která má menší pergolu, prolézací tunel a kaskádovité posezení.  
V tomto prostoru jsou také záhonky pro výsadbu zeleniny a bylinková zahrádka. Máme také 
možnost využívat nedaleké obecní hřiště jak travnaté, tak asfaltové, kde máme domeček na 
úschovu kol, odrážedel a podobně. 

V okolí školky je krásná příroda a mnohotvárná krajina. Jsou zde lesy, pole, louky  
a neobvyklé přírodní útvary. Můžeme pozorovat rybníky a život u nich. Okolí nám skýtá 
možnost pozorovat přírodu, zemědělské práce, staré stavby, domácí, hospodářská i divoká 
zvířata a ptáky. Děti mohou pozorovat tyto zajímavosti při pobytu venku, turistických 
vycházkách a polodenních výletech. 

Veškeré snažení všech zaměstnanců směřuje k tomu, aby dítě bylo maximálně spokojené  
a šťastné! Tato práce naplňuje nejen nás, zaměstnance školy, ale i děti, které se učí vzájemné 
toleranci a přátelství s druhými. 

 
 
3.   Charakteristika vzdělávacího programu 
 

Školní vzdělávací program MŠ Zbyslavice je dokument, podle něhož se uskutečňuje 
vzdělávání dětí. Je zpracován v souladu s pedagogikou Marie Montessori, v souladu s Rámco-
vým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání a v souladu s obecně platnými 
předpisy. 

Projekt vychází z vhodné polohy MŠ. V blízkosti jsou rybníky, lehce dostupný les, potok, 
kde se nachází CHKO Poodří. Toto všechno můžeme velice dobře využít v projektu, který je 
zaměřen na přírodu, na poznávání života v ní, na její ochranu a podobně. Cílem je seznámit se  
s přírodními zákonitostmi, získat vztah k přírodě, utvářet životní styl s důrazem na zdraví  
a prostředí v duchu přátelství a slušnosti. Rozvíjet tvořivost, připravovat podnětné prostředí ve 
všech oblastech, samozřejmostí jsou dobře připravené materiální podmínky, prezentace školy  
a zajištění prostoru pro individuální rozvíjení tvořivosti a pracovitost. 
 
 
4.   Organizace 
 

Vzdělávací program má navržen čtyři integrované vzdělávací bloky s tematickými celky. 
Jsou postaveny tak, aby vzdělávání přispívalo k naplňování kompetencí, zejména klíčových. 

Jednotlivé bloky jsou zpracovány do témat. Při zpracování se vychází z věkové skladby dětí, 
atmosféry ve třídě, zájmu či nezájmu dětí, schopností dětí, předchozích znalostí. Vzdělávací 
přístup je založen na prožitcích dětí – učení hrou a činností. Vycházíme od dítěte, nikoli 
obsahu. Motivujeme děti k jejich aktivní účasti. Umožňujeme dítěti vnímat svět v jeho 
přirozených souvislostech a situacích. 

Vzdělávání je uskutečňováno téměř při všech činnostech a situacích, které se v průběhu dne 
mohou vyskytnout 
 



Výroční zpráva 2021/2022 

 

                                      ŠKOLNÍ DRUŽINA 

1.   Charakteristika  

Školní družina je školské zařízení výchovy mimo vyučování. Tvoří přechod mezi výukou  
a pobytem doma. Naše školní družina je tvořena jedním oddělením s jednou vychovatelkou  
o maximální kapacitě 28 žáků. 

Činnost družiny není pokračováním školního vyučování, ale může na ni volně navazovat  
a rozšiřovat znalosti žáků o praktické dovednosti v dané oblasti. Pro děti zabezpečuje 
odpočinek, rekreaci i zájmové činnosti. Je vymezena dobou bezprostředně po vyučování  
a odchodem dětí domů nebo za jinými mimoškolními aktivitami. Práce školní družiny je zcela 
samostatnou oblastí výchovně vzdělávací činnosti a řídí se specifickými požadavky a pravidly 
pedagogiky volného času.  

 
 

2.   Činnost 
 

Dlouhodobým cílem školní družiny je vést děti ke vzájemné spolupráci, sebedůvěře, 
samostatnosti a zodpovědnosti za sebe i za své věci. 

Družinový program vycházel z RVP naší školy. V měsíčních plánech navazoval na projekty 
ŠVP, projektové dny spojené s obcí Zbyslavice a rodičovským sdružením Sluníčko. Měsíční  
a týdenní plány byly tematicky zaměřené na Velikonoce, Vánoce, Halloween, Den matek.  
K dalším tématům patřilo například: Místo, kde žiji; Bezpečný pohyb po světě; Emoce; Brouci 
a bezobratlí; Květiny; Zdravověda a lidské tělo; Zdravá strava. 

Sportovní činnosti byly zaměřeny na celkový tělesný pohyb a rozvoj dětí. Ve volných 
chvílích jsme chodili do lesa na procházky nebo k rybníku a k potoku. Při sportovních 
aktivitách jsme se zaměřovali na vybíjenou, florbal, atletiku, rugby, ringo, fotbal a florbal. 
Dvakrát jsme s dětmi navštívili veřejné koupaliště a v zimě jsme aktivně jezdili na saních  
a bobech. V létě jsme byli na cyklovýletě a děti se naučily základy in-line bruslení.  

V rámci odpočinkových aktivit děti rády hrály karetní hry, společenské hry, učily se šít  
z filcu, zažehlovaly korálky, poslouchaly příběhy z rádia. Učily se šít na šicím stroji, háčkovat, 
plést, tvořili jsme decoupage technikou a další. Jelikož jsme tento rok měli nově 
zrekonstruované prostory ŠD, začali jsme využívat kuchyňku a pekli jsme ze sezonních 
surovin.  
 

3.   Údaje o přijímacím řízení 

  Počet 
Přijatých dětí do ŠD 24 
Počet oddělení 1 
 

 


